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rende tidspunkt tilkendegivet, at de mente, det 
ville være en god idé med et sådant forbud, 
som vi behandler her i dag. 

Jeg vil gerne spørge fru Lissa Mathiasen, 
hvorfor det kan være, at Socialdemokratiet ikke 
har nogen holdning til det her. Det er jo, som 
om man har ikke en holdning. Holdningen la- 
der man politiet afgøre, og holdningen skal så 
være garant for, hvad Socialdemokratiet vil 
mene fremover. Finder fru Lissa Mathiasen, at 
det er helt rigtigt? 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Nu tror jeg, fru Lissa Mathiasen kommer til at 
balancere i sin besvarelse, for jeg synes jo netop, 
at jeg aflæser en holdning til lige præcis det her. 

Jeg aflæser den holdning hos Socialdemokra- 
tiet, at man har skiftet synspunkt, og derfor vil 
jeg gerne efterlyse: Hvad er det for faktorer, der 
gør, at man i Socialdemokratiet er i færd med at 
skifte synspunkt? I 1993 hed det fra fru Lissa 
Mathiasen, at et maskeforbud ville være umu- 
ligt at håndhæve. Men skulle det fremover være 
politiets opgave at vurdere i de enkelte tilfælde, 
om en demonstration må have lov til at finde 
sted, og om der må være maskering ud fra et 
skøn om et anerkendelsesværdigt formål? Jeg 
tror ikke, politiet ville bryde sig om at få til op- 
gave at skulle foretage afvejning af, hvornår det 
er anerkendelsesværdigt, og hvornår det ikke 
er, så hvad er årsagen til, at der er sket en æn- 
dring i holdningen? Det er det første spørgsmål. 

Det andet spørgsmål er, at til gengæld kunne 
jeg ikke høre nogen af de mere retspolitiske af- 
vejninger, der dog må have ligget bag et sådant 
holdningsskifte. Derfor kunne jeg godt tænke 
mig at få det uddybet. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg vil godt spørge fru Lissa Mathiasen: Drejer 
det sig om maskeforbud, når det er lovligt vars- 
lede, lovlige demonstrationer, eller drejer det 
sig også om maskeforbud, når vi snakker om de 
optøjer, der skete på Nørrebro? Er det også ma- 
skeforbud, når det drejer sig om folk, der kom- 
mer i bus på vej til en demonstration, hvor de 
så får at vide, at de ikke må demonstrere? Hvad 
er det for et maskeforbud, fru Lissa Mathiasen i 
og for sig forestiller sig, man kan anvende? 

Lissa Mathiasen (S): 
Det er egentlig tre interessante spørgsmål. De 
illustrerer i hvert fald noget om den bredde og 
den, hvad skal vi sige, farverigdom, vi har her i 
Folketinget. Så vidt så godt. 

Jeg synes netop, at jeg i min ordførertale me- 
get klart tilkendegav, at vi synes, der på den 
ene side er nogle store afgrænsningsproblemer 
med hensyn til at indføre et eventuelt maske- 
forbud. Omvendt -  hvad jeg også hver gang 
har tilkendegivet som ordfører på området -  er 
der også nogle fuldstændig uacceptable ting i 
forbindelse med brugen af masker. 

Det, jeg netop gjorde, og som jeg såmænd 
også tror, alle tre spørgere bemærkede, men 
måske ikke syntes var så interessant, var, at jeg 
sagde: Jeg synes, det ville være rimeligt at se, i 
og med at der er taget det skridt, der er taget fra 
justitsministerens side, hvad der rent faktisk 
kommer i en sådan redegørelse fra politiet. Og 
så tilføjede jeg: Inden en eventuel ny beslutning 
skal tages. 

Dermed har jeg ikke tilkendegivet, at vi fra 
Socialdemokratiets side agter at tage eller ikke 
agter at tage stilling. Det er sådan set det, der er 
blevet tilkendegivet fra min side. Vi agter at af- 
vente den redegørelse, og så tager vi stilling. 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Jeg synes såmænd, det er prisværdigt nok, at 
man vil afvente en redegørelse; det synes jeg er 
fint. Men alligevel kunne man jo trods alt spore 
en forskel i den måde, udsagnene blev fremlagt 
på nu, og hvordan de blev fremlagt for nogle år 
siden, og mit spørgsmål går på, om der er tale 
om en holdningsændring, og i givet fald hvad 
der har betinget den. 

Det andet spørgsmål, som jeg stillede, som 
slet ikke blev berørt, var: Hvad ville de retspo- 
litiske konsekvenser blive? Her tænker jeg selv- 
følgelig på sådan noget, som hvad der vil ske 
med hensyn til ytringsfrihed og den slags ting, 
hvis man har et maskeforbud. Jeg taler aldeles 
ikke om spørgsmålet om at bære masker eller 
ej, for det har faktisk ikke noget med det her at 
gøre. 

(Kort bemærkning). 
Christian H. Hansen (DF): 
Grunden til, at jeg spurgte fru Lissa Mathiasen 
heroppefra, er selvfølgelig, at justitsministeren 
for en lille uges tid siden udtalte til Ritzau, at 
justitsministeren understregede, at der ikke i 


